
SOCIÁLNÍ HNUTÍ V OBČANSKÉ SPOLEČNOSTISOCIÁLNÍ HNUTÍ V OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI



CO JE TO SOCIÁLNÍ HNUTÍCO JE TO SOCIÁLNÍ HNUTÍ

 Skupiny lidí nebo 

organizace, zaměřující se na 

politická a sociální témata

 Snaží se buď vzdorovat 

změnám nebo je naopak 

uskutečnit

 Hlavní prostředek, kterým se 

obyčejní lidé mohou účastnit 

politiky



HISTORIEHISTORIE

 Termín byl poprvé použit roku 1850 v knize 

německého sociologa Lorenze von Steina 

 V 18. století - První sociální hnutí ve 

spojitosti se změnami v politické a 

ekonomické sféře (Francouzská revoluce, 

Polská ústava)

 V 19. století – pracovní a socialistická hnutí, 

později vedoucí ke komunismu a sociálně 

demokratickým stranám a organizacím

 Po 2. světové válce – Nová sociální hnutí 



KLÍČOVÉ PROCESY NAPOMÁHAJÍCÍ ŠÍŘENÍ SOCIÁLNÍCH HNUTÍKLÍČOVÉ PROCESY NAPOMÁHAJÍCÍ ŠÍŘENÍ SOCIÁLNÍCH HNUTÍ

 Urbanizace

 Industrializace

 Univerzity (vzdělávání)

 Komunikační technologie

 Rozšíření demokracie a práv člověka



TYPY SOCIÁLNÍCH HNUTÍTYPY SOCIÁLNÍCH HNUTÍ

 Podle oblasti
 Reformní – změna normy, práva

 Radikální – změna etických hodnot

 Metody práce
 Mírové – nenásilné metody protestu

 Násilné – ozbrojení, mohou získat formu teroristické 
organizace

 Stará x nová hnutí
 Stará – 18. a 19. století, obvykle bylo jejich cílem zvýšit 

životní standard (dělnická třída)

 Nová – 2.pol. 20.století, poválečný svět umožnil nové 
reformy (feministická hnutí, práva gayů,…)



FOODFOOD NOT NOT BOMBSBOMBS



FOODFOOD NOT NOT BOMBSBOMBS -- JEDLO JEDLO NAMIESTONAMIESTO ZBRANÍZBRANÍ

 Dobrovoľné, neziskové zoskupenie ľudí, ktorí rozdávajú v 
mestách jedlo zadarmo

 Organizuje rozdávanie jedla, aktívne podporuje 
vegetariánstvo, bojuje proti hladu a chudobe, proti 
zneužívaniu zvierat a aktívne bojuje proti financovaniu
armády a jej nesprávnym krokom



HISTÓRIAHISTÓRIA

 FNB bolo založené v roku 1980 v Bostone

 Dnes pozostáva z viac než 200 skupín na celom
svete

 Celosvetovo sa organizuje za svetový mier a proti 
vojnám v Iraku, Afganistane a Palestíne



ZÁSADY ZÁSADY FNBFNB

 Za solidaritu a proti hladu

 Proti armáde

 Proti chudobe

 Za práva zvierat

 Recyklácia potravín



FNBFNB V V BRNEBRNE

 Prvá aktivita skupiny FNB v Brne prebehla v máji 2001, 

ako súčasť demonštrácií proti zbrojárskemu veľtrhu 

IDET

 Od októbra 2001 rozdávajú aktvisti jedlo pravidelne 

každú prvú sobotu v mesiaci

 FNB pôsobí v Česku ešte v Prahe, na SR v Bratislave



FAIR FAIR TRADETRADE



DEFINICE FAIR DEFINICE FAIR TRADETRADE

 Do češtiny lze přeložit jako 
férový nebo spravedlivý obchod

 Je organizované sociální hnutí a 
tržní přístup, který usiluje o 
pomoc producentům v zemích 
třetího světa 

 Hnutí prosazuje platbu 
"spravedlivých cen" za produkty

 Zaměřuje se zejména na export 
z rozvojových do rozvinutých 
zemí světa

 Nejčastěji dovážené produkty -
řemeslné výrobky, káva, kakao, 
cukr, čaj, banány, med, bavlna, 
víno, čerstvé ovoce, čokoláda a 
květiny



LOGA FAIR LOGA FAIR TRADETRADE

Výrobek spravedlivého obchodu lze také poznat podle značky obchodní 

organizace. V Evropě existuje několik desítek důvěryhodných obchodních 

společností, které obchodují výhradně podle principů spravedlivého 

obchodu a u některých svých výrobků známku Fairtrade nevyužívají.

Výrobek fair trade se pozná podle ochranné známky 

přímo na obalech. Jedná se o nezávislé označení, které 

spotřebitelům zaručuje, že výrobky splňují stanovené 

sociální, ekologické a ekonomické požadavky 

spravedlivého obchodu. Na využívání známky dohlíží 

mezinárodní organizace Fairtrade Labelling 

Organizations International (FLO) 



HISTORIE FAIR HISTORIE FAIR TRADETRADE

 40. a 50, léta - poválečná solidarita s rozvojovým světem

 Za první Fair Trade organizace lze označit Ten Thousand Villages
(„Tisíc vesnic“) a SERRV

 1964 - USA - heslo: Trade not aid („Obchod namísto pomoci“) 
deklarovala upřednostnění rozvojových tržních řešení před 
jednorázovými pomocemi

 1969 - Holandsko založen první „worldshop“, který prodává 
řemeslné výrobky přímo od drobných řemeslníků v rozvojovém 
světě

 70.léta - vznikají „alternativní obchody“,

prezentující výrobky ze zemí Latinské

Ameriky a Afriky jako výraz politického postoje a

solidarity

 80.léta - potraviny namísto řemesel, certifikace a vznik

značek 

 90. léta - zakotvení v mezinárodních institucích

 1989 vzniká IFAT (International Fair Trade

Association), dnes známá jako WFTO (World Fair Trade
Organisation)



CÍLECÍLE

 Spravedlivá cena

 Zákaz dětské práce

 Důstojné pracovní 
podmínky

 Rozvíjet příležitosti pro 
znevýhodněné výrobce, 
zvláště ženy a 
domorodé obyvatele

 Zajištění kontinuity 
obchodních vztahů

 Zajistit informování 
široké veřejnosti



FAIR FAIR TRADETRADE U NÁSU NÁS

 V první polovině devadesátých let se u nás začínají objevovat první snahy o uplatnění konceptu 

Fair Trade

 1994 je založen charitativní obchůdek Jeden svět, který se postupem času začal
orientovat na fair trade

 2003 vzniká Společnost pro Fair Trade a Ekumenická akademie Praha se začíná věnovat prodeji

Fair Trade

 2004 se české Fair Trade organizace sdružují do Asociace pro Fair Trade. Téhož roku jsou do ČR 
dovezeny první Fairtrade potraviny

 2008 v Praze vzniká první licencovaná pražírna Fairtrade kávy

 2009 se Asociace pro Fair Trade přímo a formálně začleňuje do mezinárodních struktur. V tomtéž 
roce je u nás uskutečněn první přímý dovoz řemeslných výrobků přímo od jejich výrobců.



FAIR FAIR TRADETRADE V ČÍSLECHV ČÍSLECH



NATURISMUSNATURISMUS

 Nudismus (nudus – obnažený, 
nahý)

 1903 Paul Zimmermann - první 
nudistický klub Freilichtpark

 Zastánci praktikují a propagují 
nahotu na vyhrazených veřejných 
místech nebo v soukromí

 Hlubší  filosofický směr (pohled 
na život), zahrnuje blízký vztah k 
životnímu prostředí

 Nezvýrazňuje sexuální podtext 
nahoty

 Důvod nahoty – návrat k přírodě, 
zdravotní důvody



SQUATTINGSQUATTING

 Squat- nemovitost, bez právního titulu

 Obsazování prázdných domů a jejich obydlování a využívání 

pro kulturní a společenské aktivity

 Spojené s politickým, sociálním protestem (ceny bytů)

 Rozšířeno ve velkoměstech – např. dánský Ungdomshuset 

 V Praze např. dům U Zlaté lodi v Náprstkově ulici na Starém 

Městě



STRAIGHTSTRAIGHT EDGEEDGE

 Životní styl, subkultura a 

sociální hnutí

 Odmítají drogy, volný sex

 Propagují veganství, práva na 

ochranu zvířat

 Poznávací znamení X

 Inspirace punkovou hudební 

skupinou Minor Threat



TEATEA PARTYPARTY

 Odvolávají se na rok 1773.

 Radikální křídlo republikánů.

 Program není jasný, v tomto směru populistický.

 Nedělá jim problém Obamu srovnat s Hitlerem.

 Někteří jejich zástupci jsou velmi kontroverzní.



KU KU KLUXKLUX KLANKLAN

 Vznik v USA kolem roku 1865 krátce po skončení války 

za nezávislost.

 Ke vzniku je motivovalo zrušení otroctví.

 Jejich existence se dělí na tři období.

 Dnes nejsou tak aktivní.



FALUNFALUN GONGGONG

 Hnutí založené roku 1989.

 Základní myšlenkou je formování mysli, těla a 

ducha. 

 Hlavními body jsou Pravdivost, Soucit 

a Snášenlivost.

 Za krátkou dobu života proti sobě poštvala 

Čínskou vládu.

 Dnes je zakázané.



DĚKUJEME ZA POZORNOST.DĚKUJEME ZA POZORNOST.


